\* elegisset.  
† excepto  
quod

aliquid licet modicum superest penes eum de hereditate, deduc-  
to æte alieno: cogitur eum manumittere. si autem nihil super-  
est, non cogitur. Postea dicit: legavi Titio. x. eundem rogavi de  
Sticho seruo alieno manumittendo, qui vltra. x. valet. tandem  
hoc legatum creuit, puta mora heredis, & sic Titius habuit for-  
te usuras legati, & sic vltra decem. dicitur p. hoc totum est de lega-  
to: & si hoc totum si-  
mul legatum collectū sufficiat ad emendum  
Stichum, cogitur cum emere & manumittere. Idem est & si serui Sti-  
chi pretium decrescat,  
ita quōd bene potest  
emi pro tanto quan-  
tum est legatum. nam  
Titius cogitur eum e-  
mere & manumittere. Sed pone quōd fun-  
dum legavi Titio: eun-  
dem rogavi de seruo  
Sticho manumittēdo,  
& bene tunc valebat le-  
gatum tantū, quantum  
seruus Stichus. tandem  
decreuit legatum, fundus  
puta chasmate, ita  
quōd valet min' quam  
Stichus. an nunc cog-  
tur manumittere Sti-  
chum? & dicitur quōd  
non, si legetum quod  
habet vult reddere. sed  
si hoc quod remansit,  
valet tantum quantum

Stichus: tūc bene cogitur manumittere. Sed pone quōd erat ro-  
gatus plures seruos manumittere, & fundus legatus minutus, vt  
dixi prius, adhuc valet tantum quantum aliqui ex seruis, non  
quantum omnes: & accepit legatum: hoc casu cogitur manumit-  
tere quosdam ex his qui sufficiant ad pretium legati, & primo  
illos qui primo sunt nominati. Si hoc non appetit: tunc sorte vel  
meritis decernetur, qui primo manumittantur. Ultimo dicit: ea  
quæ dixi quando Titius etat rogatus de seruis suis manumitten-  
dis, habent locum & si de alienis seruis manumittendis erat ro-  
gatus: cum legatum sibi relictum non sufficiat ad omnes emē-  
dos. nam emet quos poterit ex tanto quantum est legatum, &  
manumittet. [ **S I C V I L E G A T V M .** ] Titius legavit mihi  
centum, & rogavit me vt manumitterem seruum meum Sti-  
chum, & ei factō libero ista centum darem. dicitur quōd tali ser-  
uo non compellor dare libertatem: & adducit simile quod leue  
est. [ **S I R O G A T V S Q V I S S I T .** ] Legatus est mihi fun-  
dus, & rogatus sum vt istum fundum post mortem meam resti-  
tuam Titio, & centum dem Sempronio. dicitur quōd ita demū  
teneor ad ista centum, si interim tantum lucri habeam ex hoc  
fundo. sic ergo pendet hic fideicomissum, prout supra dicitur  
de libertate. [ **Q V O T I E N S .** ] Seruo relicta est libertas per fi-  
deicomissum. amodo si heres eum vendat, vel usucapiatur hic  
seruus ab aliquo: non extinguitur hoc fideicomissum, quin hic  
seruus possit petere manumitti. poterit autem petere manumitti  
ab eo à quo maluerit, scilicet ab herede, vel ab emptore, & simi-  
liter si erat relicta libertas sub conditione, & interim heres eum  
vendat. nam existente conditione poterit petere manumitti: vel  
vult ab emptore, vel ab herede. & si ante conditionem emptor  
eum manumiserit: & tunc existente conditione perat se esse li-  
bertum heredis, non manumittentis, cum durior sit patronus  
auditur. idem si ex alia causa hoc idem petat. & hoc si fuerit ta-  
lis voluntas testatoris. si autem testator non curauit à quo ma-  
numittatur, sed hoc tantum quōd manumittatur: tunc hoc non  
poterit allegare siue petere hic seruus libertus factus. Francis-  
cus Accur.